quam corpora mollia, quae habent plures poros et magnos, et in illis aer includitur, et ita non violenter dividitur, nec causatur sonus.

Advertit etiam Aristoteles quod non quaelibet corpora dura causant aequalem sonum, sed praecipue quae sunt lenia et tersa, et
40 non aspera. Et ratio est, quia aspera corpora habent plures prominentes partes, et quae quasi foramina quaedam efficiunt in quibus recipitur [aer], et ideo non sunt apta ad causandum sonum; ea autem quae tersa sunt habent unicam superficiem, a qua aer percussus optime resilit. Iuvat etiam quod res sit concava, quia aer egredi non potest, et
45 per reflexionem / plures ictus causat, et sic sonus amplius durat. Constat ergo [sonum] fieri ex violenta motione. SI68v

Quid sit principium effectivum soni.—Sed dices: Quomodo motus, qui est res imperfecta, potest causare qualitatem aliquam, quae est res perfectior? Quidam inquirunt motum ipsum esse per se causativum soni.
50

Sed ego arbitror esse tantum conditionem requisitam. Cuius simile reperitur in proiectis. Ibi enim per fortem contactum producitur qualitas impulsiva, ubi contactus fortis non est virtus productiva, sed haec est ipsa virtus motiva proicientis, tamen contactus est necessarius
55 tamquam approximatio virtutis. Sic in proposito, virtus productiva soni est aliqua qualitas existens in re sonativa, tamen virtus necessaria est [ictus et] motio. Et hinc colligitur ipsum sonum esse qualitatem / successivam, atque adeo fieri in tempore. Incipit enim ad inceptionem motus, et fit cum resistantia subiecti percussi [vel divisi]. Idque in voce
60 constat, quae successive fit et tempus consumit, et ideo potest breviori vel longiori tempore fieri. P263

2 An sonus sit qualitas succesiva.—Unde in sono, sicut in rebus aliis successivis, distinguendae sunt partes, quae in successione consistunt, a continuativis earum. Incipit enim per ultimum non esse, et desinit per
65 primum non esse, et in toto tempore intermedio continue durat; et in toto illo tempore distinguendus est sonus, qui in temporis partibus invenitur, et qui invenitur in instantibus, qui non est sonus completus, sed terminus praecedentis et initium subsequentis, uniens illos.

36 corpora *S*, praem. alia *P*. 36 mollia *SP*, duriora *L*. 39 lenia *SP*, levigata (III 19, 2) *L*. 41-2 in... aer *SP*, om. *L*. 42 aer *P*, om. *S*. 42 sonum *add.* sicut et porosa (Ib.) *L*. 42-3 ea... a qua *SL*, a levigatis autem ob aequabilem superficiem (Ib.) *L*. 46 sonum *PL*, solum (!) *S*. 46 ex *add.* ictu et (Ib.) *L*. 46 motione *S*, percussione *PL*, *add.* majoremque caeteris paribus, quo magis dictae conditiones laevitatis, figurae, etc. intercedent (Ib.) *L*. 48-9 quae... perfectior *S*, perfectiorem *PL*. 49 perfectior *add.* quam ipse sit *P*. 49 inquirunt *S*, dicunt *P*. 52 reperitur *S*, reperietis *P*. 55 virtutis *add.* Simile item videre est in calore, qui ex vehementi corporum motu resultat, hic enim conditio sola est, quam requirunt corpora ut vim suam calefactivam exerant (III 19, 3) *L*. 55 virtus *SP*, conditio *L*. 57 ictus et *P*, om. *S*. 58 atque... tempore *SP*, om. *L*. 59 fit om. *P*. 59 vel divisi *PL*, om. *S*. 60 et... consumit *SP*, om. *L*.